перевод

               МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ЭНЕРГЕТИКИ
             Приказ о нормах потребления природного газа
                       при отсутствии счетчика

                        Nr.124  от  25.12.2000

       Мониторул Офичиал ал Р.Молдова N 163-165/441 от 29.12.2000

                                * * *

    В настоящее время  нормы потребления природного газа при  отсутствии
счетчика,  введенные в действие с 1 июля 1997 года приказом Департамента
энергетики  и топливно-энергетических ресурсов N 64 от 21 июля 1997  г.,
не соответствуют действительности.
    В целях сокращения   потерь  газа,  ускорения  работ  по   установке
счетчиков,  организации  учета  расхода  газа и  на  основании  научного
исследования, проведенного Техническим университетом Молдовы,
                         П Р И К А З Ы В А Ю:
    1. Утвердить  и  ввести  в  действие  с  1  декабря  2000  г.  нормы
потребления  природного газа для нужд населения при отсутствии счетчика,
согласованные   Министерством   окружающей   среды   и   благоустройства
территории,   Национальным  агентством  по  регулированию  в  энергетике
(прилагаются).
    2. Отменить Приказ Департамента энергетики и топливно-энергетических
ресурсов  N 64 от 21 июля 1997 г. "О сокращении норм расхода  природного
газа при отсутствии счетчика".
    3. Акционерному обществу "Молдова-газ":
    - опубликовать   введенные   в  действие  нормы   для   ознакомления
потребителей;
    - ускорить работы по установке счетчиков газа.
    4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

    ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА
    ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ЭНЕРГЕТИКИ                    Валериу СТАВИНСКИ

    Кишинэу, 25 декабря 2000 г.
    N 124.

        УТВЕРЖДАЮ               СОГЛАСОВАНО               СОГЛАСОВАНО
    Министерство промыш-     Министерство окружа-    Национальное агент-
    ленности и энергети-     ющей  среды и благо-    ство по регулирова-
    ки Республики Молдо-     устройства  террито-    нию в энергетике
    ва _________________     рии Республики  Мол-    ___________________
    "___"_________2000 г.    дова _______________    "___"________2000 г.
                             "___"_________2000 г.

                                 НОРМЫ
          потребления природного газа при отсутствии счетчика

    1. Месячная норма потребления природного газа на одного человека:
    a) при наличии в  квартире  газовой плиты и
       централизованного горячего водоснабжения         - 10,0 м3
    b) при наличии в  квартире  газовой плиты и
       газового  водонагревателя  и  отсутствии
       централизованного горячего водоснабжения         - 38,0 м3
    c) при наличии в квартире газовой плиты, от-
       сутствии газового  водонагревателя  и от-
       сутствии централизованного горячего водо-
       снабжения                                        - 20,0 м3

    2. Нормы потребления  природного  газа на  отопление  индивидуальных
(частных) домов:
    на отопление 1 м2
    отапливаемой площади*                               - 10 м3/месяц
--------------------
    * Отапливаемой  площадью  считается жилая площадь, площадь кухонь  и
столовых,  коридоров, бань, санитарных узлов и других нежилых помещений,
которые отапливаются прямо или косвенно.

    Данная норма  используется  на  протяжении холодного  периода  года,
начиная с 15 октября по 15 апреля.

    3. Нормы потребления природного газа на отопление:
    a) теплиц                                           - 13 м3/месяц для
                                                          1 м2 площади
    b) гаражей                                          - 7 м3/месяц
    Нормы подпунктов  a)  и  b) используются на  протяжении  договорного
периода.

    4. Нормы потребления    природного   газа   на   подогрев   воды   и
приготовление кормов на одно животное:
    100000
   ------- = 13,0 м3/год
     7900
    В числителе   - норма расхода теплоты               - Ккал/год
    В знаменателе - теплотворная способность
                    природного газа                     - Ккал/м3

    ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВЛЕНИЯ
    АО "МОЛДОВА-ГАЗ"                                    Михай ЛЕСНИК

	Кнопка2: